
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

sm 

PR.376.020.1 Pag 1 di 2 

 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

 

CIG 8203148BDE 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Premesso che si è resa necessaria l’acquisizione di licenze “software Microsoft” e 

annessi servizi di supporto per 12 (dodici) mesi, da utilizzare, nell’ambito della progettualità 

“A.D.N. (Active Directory Nazionale), per quelle postazioni di lavoro non fruibili di migrazione 

tempestiva al software “Windows 10”, come da nota nr. 00/A/INF/0010910/19 del 18.12.2019; 

 Visto il capitolato tecnico all’uopo redatto dall’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato 

e trasmesso con nota nr. 600/A/INF/0000570/20 in data 24.01.2020, avente ad oggetto 

l’“acquisizione di licenze software Microsoft e annessi servizi di supporto per un arco 

temporale di 12 (dodici) mesi”, da acquisire mediante ricorso al “Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 55 del D. Lgs.vo 

nr. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, 

comma 4, lett b), del medesimo decreto legislativo, trattandosi di prodotti reperibili sul libero 

mercato da una pluralità di fornitori con specifiche tecniche comparabili, e non articolata in 

lotti, in deroga all’articolo 51, comma 1, del menzionato decreto legislativo, in ragione 

dell’identicità dei prodotti richiesti, con base stimata in Euro 225.000,00, IVA esclusa; 

Richiamato il provvedimento formalizzato con nota nr. 

600/C/PR/376/020/1/0000998/20 del 07.02.2020 con il quale l’Amministrazione ha 

determinato di dar conseguentemente corso, tra l’altro, all’espletamento di una procedura di 

gara, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’ “acquisizione di licenze 

software Microsoft e annessi servizi di supporto per un arco temporale di 12 (dodici) mesi”, da 

acquisire mediante ricorso al “Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 

Amministrazione (SDAPA)”; 

Richiamata la lettera d’invito del 21.02.2020, trasmessa telematicamente a tutti gli 

operatori economici che in quella data avevano già conseguito specifica “ammissione” per la 

“categoria merceologica” e la “classe di ammissione”, prevista dall’appalto specifico;  

Considerato che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle proposte 

economiche, fissata al 24.03.2020, non è pervenuta alcuna offerta; 

   Vista la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

          Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. 

Lgs.vo 19/04/2017, n.56, entrato in vigore in data 20/05/2017, nonché dalla Legge 14/6/2019, 

nr. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/4/2019, nr. 32; 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

MG 

Classifica: PR.509 Pag 2 di 2 

               Visto il DPR 7/8/1992, n. 417, concernente il Regolamento di Amministrazione e di 

Contabilità dell'Amministrazione della Pubblica Sicurezza; 

               Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, 

in materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei 

Conti il 21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e 

della Gestione Patrimoniale; 

 

 

D E C R E T A 

la procedura di gara, espletata mediante ricorso al Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 

Amministrazione (SDAPA), avente ad oggetto nello specifico l’“acquisizione di licenze software 

Microsoft e annessi servizi di supporto per un arco temporale di 12 (dodici) mesi”, recante una base 

d’asta per un importo pari ad € 225.000,00, IVA esclusa, è “deserta” per mancata presentazione di 

offerte. 

         

 

 

         IL DIRETTORE CENTRALE  

                           (Vaccaro) 

                                                           (Documento firmato digitalmente in modalità elettronica) 

 


		2020-03-26T15:01:45+0100
	Validazione MIPG


		2020-03-26T16:41:52+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0008932/2020 E m_it/DCSTLP




